
 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia  

 

 
 

DETERMINAZIONE N°  20  DEL 19-01-21  

 
Oggetto: SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI E DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE 
SULLA PUBBLICITÀ E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
NONCHE DELLA TASSA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE PER IL PERIODO DAL 
01/01/2021 AL 31/12/2023  AFFIDAMENTO  CIG 8555333422 

 
IL RESPONSABILE AREA 3 CONTABILE 

 

PREMESSO che il Comune di Sernaglia della Battaglia ha inteso procedere 
all'affidamento, mediante richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, D. L. 
76/2020, così come convertito con L. n. 120/2020, del servizio, in scadenza il 
31.12.2020, di pubbliche affissioni e di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni nonche’ della 
tassa occupazione suolo pubblico, del canone patrimoniale di concessione e del canone 
mercato per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023. 

CONSIDERATO che per favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e 
libera concorrenza alla richiesta di preventivi, si è proceduto alla pubblicazione 
dell'Avviso prot. n.16343 del 10/12/2020 riscontrando al quale, tutti gli Operatori 
Economici interessati sarebbero stati ammessi alla presentazione dei preventivi; 

DATO ATTO CHE la selezione dell'Affidatario del servizio deve avvenire mediante il 
criterio del miglior preventivo tramite valutazione comparativa svolta dal RUP dei 
preventivi presentati, sulla base degli elementi richiesti nella lettera di richiesta 
preventivo, in ordine decrescente di importanza; 

DATO ATTO CHE entro la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse e preventivo, fissata alle ore 12:00 del 22/12/2020, è pervenuto al protocollo 
dell'Ente il preventivo dei seguenti operatori economici: 

- Abaco Spa 

- Sarida Srl; 

RILEVATO che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione dei preventivi presentati, 
con verbale redatto in data 13/01/2021 ha ritenuto idoneo in base agli elementi di 
valutazione previsti nel sopracitato avviso il preventivo presentato da Abaco Spa; 

ATTESO che la percentuale di aggio proposta risulta essere 18,90 per cento per un 
importo di affidamento pari ad € 11.270,07 + IVA 22%; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare ad Abaco spa il servizio, di pubbliche 
affissioni e di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché della tassa occupazione 
suolo pubblico (permanente e temporanea) e del canone patrimoniale di concessione 
per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023; 

DI DARE A TTO CHE: 



 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 20 del 19-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

- sono stati recepiti i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 con esito 
positivo; 

- il contratto, redatto in modalità elettronica, verrà perfezionato mediante scambio 
di lettere commerciali. 

RITENUTO altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro 
economico, la cui spesa complessiva pari ad Euro 41.248,44 trova copertura nel Bilancio 
di Previsione dell’esercizio in corso annualità 2021-2022-2023 nel capitolo 1270/1 
avente per oggetto “Spese riscossione tributi comunali – aggi e altri compensi”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 30/12/2020 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12/01/2021 con la quale è stato 
approvato il PEG – per il triennio 2021/2023 di assegnazione provvisoria delle risorse 
finanziarie ai Responsabili di Area; 

RICHIAMATO altresì il decreto n. 12 in data 19.09.2020 con il quale il Sindaco nomina la 
Sottoscritta quale Responsabile dell’Area n. 3 Contabile per il periodo dal 20.09.2020 al 
31.12.2021; 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile 
ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie 
di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive 
modificazioni; 

VERIFICATE ED ATTESTATE:  

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in particolare, 
al rispetto delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa 
con le risorse assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 (art. 3 del Regolamento dei controlli interni); 

- la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lettera a), punto 2,del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente; 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), ad Abaco spa con sede 
legale a Padova (PD) in via fratelli Cervi, 6 Cod. Fisc./P.IVA 02391510266 il 
servizio, di pubbliche affissioni e di accertamento e riscossione ordinaria e 
coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni, nonché della tassa occupazione suolo pubblico (permanente e 
temporanea) e del canone patrimoniale di concessione per il periodo dal 
01/01/2021 al 31/12/2023 per un aggio di 18,90% per un importo di affidamento 
pari ad Euro 41.248,44; 

3) DI IMPEGNARE a favore della società ad Abaco spa con sede legale a Padova 
(PD) in via fratelli Cervi, 6 Cod. Fisc./P.IVA 02391510266, la spesa complessiva 
di € 41.248,44 IVA 22% compresa, con imputazione al cap. 1270.1 “Spese 
riscossione tributi comunali – aggi ed altri compensi del Bilancio di previsione 



 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 20 del 19-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

2021/2023, spesa ripartita come segue in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione: 

Importo CAP Anno Oggetto capitolo 

€   13.749,48 1270.1 2021 Spese riscossione tributi comunali – aggi ed altri 
compensi 

€   13.749,48 1270.1 2022 Spese riscossione tributi comunali – aggi ed altri 
compensi 

€   13.749,48 1270.1 2023 Spese riscossione tributi comunali – aggi ed altri 
compensi  

4) DI DARE ATTO CHE: 

- sono stati recepiti i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 con esito 
positivo; 

- il contratto, redatto in modalità elettronica, verrà perfezionato mediante scambio 
di lettere commerciali; 

- che sulla base dell’andamento effettivo delle riscossioni si provvederà a variare 
gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2021-2023, stanziando le somme 
eventualmente necessarie alla copertura dell’ammontare complessivo; 

- il pagamento del corrispettivo dovuto all’affidatario avverrà su presentazione di 
regolari fatture elettroniche. 

 

IL RESPONSABILE AREA N°  3 CONTABILE 
DA PARE' OLIVIA 


